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Abstrakt

Diplomová práce Postoj Magistrátu hl. města Prahy k prostituci vychází z

konstruktivistického paradigmatu a využívá feministických teorií. Zvolenou metodou

kritického čtení analýzy diskurzu zkoumá postoje Magistrátu hlavního města Prahy k

prostituci a jejich proměny v čase. Sledované období bylo určeno motivem pražského

magistrátu předložit návrh zákona o regulaci prostituce. K tomuto účelu byly jako

vzorek vybrány všechny relevantní tiskové zprávy za období 2003 – 2015, které se

vztahují k tématu prostituce a jsou dostupné na portálu www.praha.eu v sekci tiskového

servisu, což je hlavní informační kanál, jehož prostřednictvím magistrát uveřejňuje

tiskové zprávy. Teoretická část představuje základní koncepty a směry feministických

debat o prostituci. Jádrem práce jsou čtyři kategorie analýzy získané ze zdrojových dat.

Těmi jsou: definice prostituce, prostituce jako problém, potřeby a cíle, podpora a

represe, které jsou kriticky pojednány z hlediska feministických teorií. V jednotlivých

částech autorka sleduje kromě témat samotných i způsob jejich prezentace, stejně jako

oblasti, které magistrát opomíjí. (Ne)vyjadřováním postoje k dílčím tématům prostituce

magistrát ovlivňuje jejich skutečnou podobu, vývoj, dopady na aktérky a aktéry a

rovněž může mít vliv na formování názorů na prostituci (pražské) veřejnosti.
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prostituce, regulace, kriminalizace, Magistrát hlavního města Prahy, návrh zákona,

morálka, zdraví, veřejný pořádek, znevýhodnění
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Abstract

The diploma thesis The City Hall of Prague attitude towards prostitution is

based on the constructivist paradigm and uses feminist theories. It examines, by means

of a critical reading, the attitudes of the City Hall of Prague towards prostitution and its

development in course of time. The period of investigation was determined by the

beginning of municipal intention to introduce a regulatory bill. For this purpose all the

relevant press releases from the period 2003 and 2015 were gathered. These documents

are concerned with prostitution and they are accessible on press service section of

www.praha.eu portal used by the City Hall as a medium for press releases.

A theory part introduces basic concepts and trends in feminist debates

concerning prostitution. The core of the thesis consists of four categories derived from

the source data.These are: definition of prostitution, prostitution as a problem, needs

and goals, and support and repression. The categories are treated critically from the

viewpoint of feminist theories. The author follows not only the topics concerning

prostitution, but also the way they are presented. There are also topics mentioned the

City Hall neglects. The City Hall, by expressing and non-expressing its attitude towards

partial themes, shapes their real form, development and consequences on people

involved and it can eventually influence the public attitude towards prostitution,

particularly in Prague.
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1. Úvod

Motivací k sepsání této práce bylo mé vnímání jednostrannosti veřejných debat

o prostituci. V mediálním diskurzu a v povědomí lidí velmi často chybí pohled na

prostituci jako na sociální otázku, genderově podmíněnou či ovlivněnou a pohled na její

lidskoprávní aspekty. Zda je můj předpoklad platný i pro diskurz hlavního města Prahy,

budu zjišťovat metodou kritického čtení analýzy diskurzu mediálních vyjádření a textů,

které Magistrát hlavního města Prahy uveřejňuje v tiskovém servisu.

Východiskem pro zpracování celé práce je konstruktivistické paradigma, na

němž se zakládá kvalitativní výzkum. Tento přístup odmítá pozitivistické pojetí

„absolutní“ a apriorně dané pravdy. Oproti tomu konstruktivistický přístup, jak vyplývá

z názvu, přistupuje k realitě jako vycházející ze zkušenosti a konstruované aktéry.

Poznatky pak vznikají během procesu výzkumu (Guba, Lincoln, 1994). Poznatky vzešlé

z analýzy tiskových zpráv představím a budu kriticky diskutovat v empirické části

práce.

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaký je postoj Magistrátu hlavního města

Prahy k prostituci. S využitím metody kritického čtení analýzy diskurzu článků

tiskového servisu portálu hlavního města Prahy praha.eu budu zjišťovat postoje a

názory radních a dalších zástupců a zástupkyň magistrátu hlavního města Prahy, které o

prostituci komunikují směrem k veřejnosti. Dále budu zjišťovat způsoby, postupy a

argumenty, kterými magistrát prezentuje své postoje a prosazuje záměry v oblasti

prostituce a zda a jakým způsobem se v průběhu času proměňují. Magistrát již několik

let usiluje o přijetí zákona o regulaci prostituce, o nějž se v různých podobách snaží i

další zákonodárné iniciativy již od roku 2005. Jejich zájmem je etablování a uzákonění

regulace prostituce, která by se měla blížit pojetí „prostituce jako práce“. V médiích se

tomuto tématu dostává velkého prostoru.

Východiskem výzkumu tedy je, že obecně dominantní diskurz ekonomický

a medicínský (oba se vzájemně doplňují a podporují), je zastáván i pražským

magistrátem. Zajímá mě, zda magistrát reflektuje i jiné pohledy na prostituci, zejména

genderové aspekty tohoto fenoménu, na který poukazuje už samotná skutečnost

nepoměrně vyššího počtu žen-prostitutek v porovnání s muži-prostituty. Domnívám se,

že je nutné zanalyzovat samozřejmost spojování výkonu prostituce se ženami

(potvrzovanou neustále mj. oficiálními vyjádřeními k návrhům zákona o regulaci
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prostituce, v nichž se explicitně mluví o prostitutkách/ženách/dívkách/…).

K problematizaci tohoto chápání lze přistoupit z feministických pozic, které nabízejí

celý analytický aparát pro studium genderovanosti sociálního světa. V něm nemůže být

opomenuto obecné postavení žen ve společnosti, vztah společnosti a „objektivních“

struktur k nim, kdy tyto struktury vymezují ženám a mužům rozdílný prostor pro osobní

a životní volby a definují také např. ne/přijatelnost prostituce žen nebo mužů, či

přijatelnost poptávky po ní
1
.

1
Generického feminina ve vztahu k aktérkám prostituce užívám, protože mým záměrem je upozornit na

to, že prostituci nelze chápat jako jakýsi ahistorický fakt, který se objevuje napříč časem a společnostmi

bez příčin a důsledků strukturálně odlišných pro ženy a muže. Reflektuji jím také většinové zastoupení

osob v prostituci, i přestože si jsem vědoma toho, že tím můžu přispívat ke zneviditelnění menšin

účastnících se prostituce, zejména mužů a transgenders.
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2. Teoretická část

2.1. Teoretická východiska

Základním východiskem této práce je postrukturalistický přístup k vědě, který

odmítá ideál pozitivní vědy, jako esencialistické a tím pádem diskriminující pro jedince.

Pomocí postrukturalistického nástroje dekonstrukce můžeme nazírat dominantní

struktury ve společnosti z kritického úhlu pohledu (Derrida, 1993).

Základní otázka pro určení epistemologického východiska by se podle

Ramazanoglu měla týkat možné objektivity vytvářeného vědění. Dále je třeba se ptát,

na čem vědění závisí, zda je možné sociální realitu poznat pozorováním, experimentem

či smyslovou evidencí, nebo zda existuje mnoho sociálních realit poznatelných pouze

skrz kulturní reprezentace či dekonstrukci diskurzu, nebo žije-li realita pouze v

představách každého člověka (Ramazanoglu, 2002: 152).

Ve své práci vycházím z konstruktivistického paradigmatu, které je podle Guby

a Lincolnové charakteristické relativistickou ontologií, chápající realitu jako

individuálně vnímanou či konstruovanou (Guba, Lincoln, 1994). Rozdílnost

individuálně konstruovaných sociálních realit vynikne na porovnání zájmů

prosazovaných jednotlivými skupinami (magistrát, policie, neziskové organizace

zastupující ženy v prostituci) a na nesouladu souvisejících diskurzů.

Tvorba vědění o sociálním životě nezávisí jen na chápání podstaty zkoumaného

problému, ale také na propojení chápání sociálních vztahů s novými poznatky. To totiž

nabízí různé postupy produkce vědění, i s různými teoretickými a politickými důsledky

(Ramazanoglu, 2002: 151).

Pro zachycení komplexity a pochopení smyslu zkoumaného problému prostituce

nestačí popis její sociální reality, nutná je interpretace získaných dat (Reinharz, 1992).

Sběr a analýza dat je otázkou volby metodologie. Vhodná metodologie je především

taková, pomocí které lze ověřit badatelčino přesvědčení.

Jak uvádějí Guba a Lincolnová (1994), pro konstruktivistickou metodologii je

charakteristický hermeneutický kruh poznání: konkrétnímu jevu je možné porozumět


[…]


zločinem tak potvrzují i Connellovu tezi, že policejní dohled je organizovaná forma

kolektivního násilí (1995).

K vysvětlení přechodu od podpory k represi v analýze chápání prostituce pražským

magistrátem jsem použila pro radnici klíčovou instituci, s níž chce a zároveň potřebuje

spolupracovat na společném cíli „potírání prostituce a pouliční kriminality“
227

chápaných jako

úzce související a prolínající se natolik, že je lze zaměnit. Prostituce ve spojení s kriminalitou je

v celém souboru analyzovaných dat nejčastěji uváděný kontext.

6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký postoj zaujímá Magistrát hlavního

města Prahy k problematice prostituce, zda a k jakým proměnám v čase v něm došlo.

Sledované období bylo určeno motivem pražského magistrátu předložit návrh zákona o

regulaci prostituce, o němž se v tiskových zprávách vyjadřoval od roku 2003. Poslední

článek zahrnutý do vzorku je z roku 2015. Metodou kritického čtení analýzy diskurzu

jsem četla tiskové zprávy a články uveřejněné ve volně přístupném tiskovém servisu na

oficiálním portálu hlavního města www.praha.eu ve zmíněném období let 2003 - 2015 a

zajímalo mě, jak pražský magistrát prostituci pojímá a své postoje k ní prezentuje

navenek.

Analýzou jsem získala čtyři kategorie, čili hlavní oblasti zájmu magistrátu,

v jejichž kontextu magistrát prostituci akcentuje. V rámci každé kategorie jsem

podrobně rozebrala, na koho (co) se zájem Prahy obrací, koho (co) naopak pomíjí, co

pro magistrát právě toto zaměření znamená. Pomocí těchto otázek jsem kategorie
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rozčlenila do tematických celků, v nichž jsem sledovala rovněž časový vývoj postojů

v rámci kategorií: definice prostituce a jejích aktérek a aktérů; konstrukce prostituce

jako problému veřejného pořádku, morálky a prostoru; potřeba legislativní úpravy, cíl

ochrany zdraví, kontroly a výběru daní; podpora a represe. Na následujících řádcích

shrnuji nejzásadnější charakteristiky postojů Magistrátu hl. města Prahy k prostituci.

Pojem prostituce magistrát chápe zejména jako směnu sexuálních služeb za

úplatu, přičemž tato směna a především její nabídka je velmi problematická. Hlavní

pozornost magistrát zaměřuje na prostitutky, které jsou konstruovány jako nemorální

původkyně problému veřejného pořádku v centru města. Překračování hranic

„morálního cítění většinové společnosti“ magistrát považuje za překážku, děje-li se

v centru města, proto vydává vyhlášky a podniká další kroky, zejména ve spolupráci

s policií, aby byly viditelné znaky této činnosti odstraněny z dohledu. Hlavní motivací

angažovanosti magistrátu v otázce prostituce prolínající se celým obdobím, je snaha o

prosazení zákonné normy regulující prostituci. Od ní si totiž slibuje zajistit ochranu

zdraví, kontrolu nad výkonem prostituce a výběr daní. Magistrát zdůrazňuje fungování

vzájemné podpory s policií, přičemž hlavním cílem společného jednání magistrátu a

policie je represe všech viditelných projevů prostituce, tedy hlavně prostitutek. Kdo

obvykle zůstává neviditelný, je klient, jehož jednání není, na rozdíl od jednání

prostitutky, posuzováno v rámci parametrů morálky, ale je pokládáno za „normu“.

Magistrát tedy nezpochybňuje poptávku po prostituci, která zůstává díky uplatňování

dvojího standardu skrytá. Kuplíři většinou rovněž zůstávají skryti a pro magistrát také

nepředstavují velké téma, nenarušují-li veřejný pořádek.

Hlavním cílem, na jehož prezentaci se magistrát v průběhu celého

analyzovaného období soustředí, je, kombinací více zmíněných postupů udržet veřejný

pořádek a nízkou (žádnou) kriminalitu v centru města jako klíčové lokalitě, protože

zachovat image města je pro magistrát nejvyšším cílem a nejdůležitějším úkolem.

Velmi dbá o bezpečnost a morálku na veřejných prostranstvích, méně už o prostitutky.

Zřejmě i proto nepřistupuje k prostituci s žádnou dlouhodobou koncepcí a o přesný typ

prosazeného legislativního záměru se zajímá mnohem méně než o ze zákona plynoucí

možnost kontroly.
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Důležitým zjištěním je, že snahy o zákonné úpravy prostituce s jistým

zpožděním sledují proměny tohoto fenoménu ve městě. Zároveň je vývoj prostituce

ovlivněn Prahou vydávanými vyhláškami. Sledujeme-li proměny v čase a postojích

magistrátu, zjistíme, že v zájmu zajištění zdraví se pozornost od prostitutek přesouvá ke

klientům a později na celou společnost. Pomocí užívaných metafor „ohrožení“ či

„nebezpečí šíření pohlavních chorobjsou prostitutky konstruovány jako nebezpečné.

Dalším vývojem prošel i přístup k prostitutkám, o nichž se zejména na počátku

zkoumaného období magistrát vyjadřoval velmi pejorativně, výrazy s pozdější dobou

částečně ubíraly na síle a neutralizovaly se až k „osobě poskytující sexuální služby“.

Tento způsob vyjadřování souzní s rostoucím zájmem o zdanění prostituce, nicméně je

v opozici k reálnému zájmu magistrátu o prostitutky a jejich práva.

Závěrem je třeba dodat, že hlasem magistrátu o prostituci promlouvají výhradně

jeho mužští zástupci v oblasti prevence kriminality a legislativy (výjimečně se dostala

ke slovu i nezisková organizace). Zájem magistrátu na prosazení svých cílů je tak silný,

že protiargumenty či vyjádřený nesouhlas je hodnocen negativně a neglektován.
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