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Téma práce je dobře zvolené, aktuální a naléhavé, a výzkum je dobře
koncipován. Výzkumná otázka je jasně formulovaná, k jejímu zodpovězení je

pak adekvátně zvolená metoda sběru a analýzy dat.

V úvodu teoretické části autorka vysvětluje zvolený poststrukturalistický a
konstruktivistický přístup hlouběji, než je v diplomových pracích zvykem, a
vysvětluje ho s evidentním porozuměním. Vítám to, ne vždy bývá zřejmé, že

diplomandi/ky vědí, co a proč dělají. Zarazila mě nicméně věta „Vhodná

metodologie je především taková, pomocí které lze ověřit badatelčino

přesvědčení.“ (s. 10) Považuji ji za vysoce problematickou: vhodná metodologie

musí být především s to, odpovědět na výzkumné otázky, je nástrojem

argumentu. U obhajoby prosím vysvětlit, zda a jak diplomandka chápe rozdíl

mezi „přesvědčením“ a argumentem.

Teoretická východiska jsou formulována přemýšlivě, funkčně ve vztahu

k výzkumné otázce, a kultivovaně. Sama autorka se zde mimo jiné poměrně
široce věnuje významu analýzy struktur (odkazuje na Harding, Young a
Bourdieho), a posiluje tak otázku, kterou si u její práce kladu od samého

začátku: proč svůj výzkum definuje jako pouze poststrukturalistický, když
v teoretické části sama uvádí, jak by byl strukturalistický přístup nosný
v analýze diskurzu o prostituci. Vím, že je to otázka metodologie, ale přesto

myslím, že by bylo dobré, aby to diplomandka u obhajoby blíže vysvětlila. Další
otazník ve vztahu k východiskům mám u konceptu sebepojetí a dopadů. To dle

mého názoru neodpovídá výzkumné otázce: sebepojetí a dopady nelze na
základě zvolených pramenů a metody zkoumat, lze o nich pouze spekulovat, a
proto je jejich status coby konceptu neadekvátní a matoucí. Je v pořádku,

použijí-li se tyto úvahy jako kontext s odvoláním na existující literaturu, ale
považuji za chybu zařadit je mezi vlastní východiska.

Autorka se dále velmi dobře vypořádala s otázkou definice prostituce,
terminologií a kategorizací, opět musím zopakovat, že projevuje samostatné

kritické myšlení. V části o genderovanosti fenoménu prostituce a feministickém
přístupu k ní, rovněž dobře zpracované, mám drobný dotaz, proč autorka
považuje přístupy obou směrů radikálního feminismu za esencialistické. Může

být, je tam ale rozdíl – prosím blíže objasnit. Celá teoretická část je zpracována

promyšleně a kriticky, má logickou strukturu, vychází z relevantní literatury a je

vzácně funkční. Ráda konstatuji, že již dlouho jsem v diplomové práci nečetla
tak inteligentně sepsanou teoretickou část.

Na začátku metodologické části je znovu formulováno zaměření práce, kde
vedle sebe stojí pojmy postoje, názory a zájmy. Prosím objasnit, zda autorka
nějak zohledňuje rozdíl mezi pojmy postoj a názor. Kvituji, že autorka dobře

rozumí specifikům feministického výzkumu. V podkapitole Lokace a
pozicionalita je obsaženo obojí, což je dobře, ale v textu není pro čtenářstvo

zřejmé, kdy autorka hovoří o lokaci a kdy o pozicionalitě – bylo by to dobré toto
objasnit u obhajoby. Metoda analýzy dat a informace o pramenech jsou sepsány
náležitě, vše je dobře odůvodněno. V podkapitole o kódování mám problém

s názory z druhé ruky, na které je zde odkazováno problematickým způsobem.
Názory Strausse a Delamonta jsou převzaty z Coffeyho, což sice lze poznat, ale

není to ošetřeno korektně. Vždy považuji za vhodné explicitně uvést, že zdroj
(zde Coffey) představuje názory toho a toho, mělo by být také zřejmé, zda se
s nimi ztotožňuje a podobně. Ale především: u názorů z druhé ruky vždy hrozí

nebezpečí, že je zdroj neinterpretuje přesně – není zřejmé, zda si to diplomandka
plně uvědomuje.

Dobře je popsán autorčin postup otevřeného kódování, ale kladu otázku, proč
nevyužívá také vyšší úrovně kódování axiálního, které by jí umožnilo přechod

(v obou směrech) od „rodin kódů“ na úrovni otevřeného kódování k axiálním
kategoriím, které uchopují souvislosti zase jiným způsobem. Zdá se, že zde se
celá analýza odehrává jen v otevřeném kódování. Další otázka se týká

zdůrazňování opakujících se kódů – je to v pořádku, ale zajímá mě, jak autorka
pracuje naopak s ojedinělými názory, záblesky jiného poznání a podobně.

V následující části jsou představeny čtyři „analytické kategorie“, které mají
charakter témat – bylo na místě upozornit, že se jedná o tematickou analýzu, a
jaké je její místo v konceptu analýzy diskurzu. Kladně hodnotím, že jejich řazení

není nahodilé, ale vyjadřuje jejich postupnou souvislost. V rámci těchto
základních témat či okruhů najdeme subtémata. Jednotlivé kategorie jsou velmi

dobře zpracovány a sepsány, provázány s teoretickými východisky, text netrpí
převahou citací nad interpretacemi, a použité citace jsou relevantní.

Poněkud na vahách jsem ovšem v otázce analytické sdělnosti. Tak, jak jsou
kategorie sepsány, jsou myslím čtivé pro širší veřejnost a vhodné pro publikaci
určenou veřejnosti. Pro odbornou komunikaci bych však uvítala jemnější

kategorizaci předloženou ve viditelnější struktuře. Takto musí čtenářstvo ono
množství identifikovaných, zajímavých a významných, fenoménů samo z textu

takříkajíc „lovit“ samo. Částečně to kompenzují Závěry, kde jsou však zmíněna

jen ta nejhlavnější zjištění. Jinak však i tato část vykazuje stejné kvality jako

část teoretická, je promyšlená a akademicky vyzrálá. V neposlední řadě musím
ještě vyzdvihnout zaznamenání vývoje a proměn magistrátního diskurzu v čase.

Jazyková stránka práce je kultivovaná, dobrá po stránce stylistické i gramatické
- až na drobné překlepy. Značně odbytý je však seznam literatury, není
sjednocený, někde jsou uváděna křestní jména, někde jen iniciály, většinou, ale

ne všude, je zdroj uveden kurzívou. Za závažnější chybu však považuji, že zde
nejsou uvedeny jednotlivé studie z kolektivní publikace, konkrétně například u

publikace Belak-Hančilová/Havelková, v textu jsou však uváděny odkazy právě
na jednotlivé autory i stati a tudíž nekoresponduje se seznamem literatury. To je
jednoznačně řemeslná chyba.

Celkově však máme co do činění s mimořádně kvalitní prací ve všech jejích

částech, promyšlenou, vyzrálou, dobře vnitřně povázanou a kultivovanou.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji bez jakýchkoli pochyb hodnocení výborně.

PhDr. Hana Havelková, PhD.
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